
COMUNE DI COLLI DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

Registro Generale n. 663

COPIA
____________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI

Numero  74   Del  28-11-2019

Oggetto: Impegno spesa per la fornitura di pubblicazioni della Costituzione della Repubblica
Italiana

CIG: ZB32AE3F9D

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di  novembre,

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che questa ’Amministrazione comunale intende donare ai neo diciottenni ed ai bambini
frequentanti la scuola primaria copia della Costituzione Italiana;

RITENUTO, pertanto, la necessità di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO l’art. 37, comma 2, del Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messo a disposizione
dalle centrali di committenza;

VERIFICATO che il CONSIP S.p.A., societa’ del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei
beni in oggetto;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero dell'Economia e
delle Finanze, avvalendosi del CONSIP S.p.A. attraverso il mercato elettronico, consente alle Amministrazioni,
per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo tramite
un ordine diretto di acquisto (ODA) o con richiesta di offerta (RdO);

Dato atto che l’importo della fornitura è inferiore ad e. 5.000,00 e pertanto viene meno l’obbligatorietà al
ricorso alle procedure CONSIP/MEPA

Preso atto quindi della modesta entità della fornitura di cui trattasi;

Acquisito il preventivo da un operatore economico di comprovata professionalità come di seguito specificato:

STUDIO IDEA 82 S.A.S. DIBONGIOANNI CARLO & C.  di Torino da cui si evince una spesa complessiva di
E. 862,50 per l’acquisto di 340 copie della Costituzione Italiana;

CONSIDERATO che lo stesso è da ritenersi congruo a quanto richiesto;

PROVVEDIMENTI RESP. AREA SEGRETERIA n. 74 del 28-11-2019  -  pag. 1  -  Comune di Colli del
Tronto



VISTA la dichiarazione prodotta dalla suindicata ditta relativa alla tracciabilità dei flussi;

Acquisito il DURC on line n. 18917113  del 04/11/2019da cui risulta la regolarità contributiva della sopracitata
ditta con validità fino al 03/03/2020;

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 136/2010 è stato acquisito il codice CIG N.
ZB32AE3F9D;

CONSIDERATO che:

il fine, che si intende perseguire con il contratto, è di acquisire copie della Costituzione Italiana da
donare ai neo diciottenni ed ai bambini frequentanti la scuola primaria;

l’oggetto del contratto è l’acquisto delle suddette copie della Costituzione Italiana ed il relativo
contratto verrà stipulato in forma commerciale e l’affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 36 del  D.Lgs n. 50/2016;

RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette a del D.Lgs n. 50/2016;

RILEVATA conseguentemente la necessità di impegnare la spesa di E. 862,50 per l’acquisto di n. 340 copie
della Costituzione Italiana;

Visto  il  "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, ......." approvato con il D.LGS. 12 aprile 2006, n. 163, e
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il citato Regolamento su lavori, forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 5 del 05/03/2004;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.

18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1.di rendere la premessa parte integrante e sostanziale;

2.di dare atto che:

il fine, che si intende perseguire con il contratto, è di acquisire copie della Costituzione Italiana da
donare ai neo diciottenni ed ai bambini frequentanti la scuola primaria;

l’oggetto del contratto è l’acquisto delle suddette copie della Costituzione Italiana;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto
dall’ art. 36 del  D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

3.di affidare direttamente, alla ditta la ditta Ditta Edizioni Studio Idea 82 – Via Torino, 88 -10088 Volpiano TO,
la fornitura di  copie della Costituzione Italiana per l’importo di E.862,50;

4. di impegnare la somma di €. 862,50 sul cap.15 del bilancio 2019,

6. di dare atto, altreì, che il Codice Identificativo Gara (in sigla CIG), ai sensi e per gli effetti della legge n.
136/2010 e s.m.e.i. è il n ZB32AE3F9D.;

7. di liquidare con successivo atto la somma come sopra quantificata alla Ditta Edizioni Studio Idea 82 – Via
Torino, 88 -10088 Volpiano TO  previa verifica della regolarità della fornitura e dietro emissione di regolare
fattura;

8. di dare atto che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato disposto dell'art. 6 bis della L.
241/90 e dall’art.1 comma 9 lett.e) della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la
sussistenza in relazione al presente atto di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, con interessi
PROVVEDIMENTI RESP. AREA SEGRETERIA n. 74 del 28-11-2019  -  pag. 2  -  Comune di Colli del

Tronto



personali dello scrivente –  parenti e affini entro il secondo grado- né con interessi  propri del responsabile del
procedimento

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PROVVEDIMENTI RESP. AREA SEGRETERIA n. 74 del 28-11-2019  -  pag. 3  -  Comune di Colli del
Tronto



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D.Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria,
sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184,
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Ha espresso parere Favorevole

Addì, 13-12-2019
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

==================================================================================

N. reg. 14  lì 10-01-20
La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale.

             F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

==================================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-01-20
al 25-01-20

F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
Colli del Tronto, Li   27-01-20                                       DOTT. TRAVAGLINI RINALDO

==================================================================================
Il  presente  atto  è  conforme  all'originale  da  servire  per  uso amministrativo.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, Li 10-01-20                            ___________________________________

PROVVEDIMENTI RESP. AREA SEGRETERIA n. 74 del 28-11-2019  -  pag. 4  -  Comune di Colli del
Tronto


